

**പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ  
പ്രതിബന്ധം സമേചനം**

**2024 ഏക്ടോബർ 11, വെള്ളി**

**കാര്യവിവരപ്പട്ടിക**

**1. ചോദ്യങ്ങൾ:**

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

**2. ശ്രദ്ധക്ഷണിക്കൽ:**

- (1) ജലാശയങ്ങളിലെ മാലിന്യങ്ങളും മണലും നീക്കം ചെയ്ത് സാംഭവിക ഒഴുക്ക് നിലനിർത്തേണ്ടതിന്റെയും ജലാശയങ്ങളിലെ പോലെ നീക്കം ചെയ്യുന്നതിന് സ്ഥിരം സംവിധാനം ഏർപ്പെടുത്തേണ്ടതിന്റെയും ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. ജോബ് മെക്കിൾ ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.
- (2) കണ്ണൂർ വിമാനത്താവളത്തിൽ നിന്നുമുള്ള വിമാന സർവ്വീസുകൾ വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനും വിമാനത്താവളം അന്തർരാജീയ നിലവാരത്തിലേക്കുയർത്തുന്നതിനും നടപടി സീക്രിക്കറ്റേണ്ടതിന്റെ അനിവാര്യത കേന്ദ്ര സർക്കാരിന്റെ ശ്രദ്ധ യിൽപ്പെട്ടുതേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. സജീവ് ജോസഫ് മുവുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

**3. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം:**

- (1) നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി IV - എൻ്റെ അഖ്യാക്ഷയുമായ ശ്രീ. പി. രാജീവ് താഴെപ്പറയുന്ന ഫിലൂക്കളെ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്:
  - (i) 2024 - ലെ കേരള വ്യവസായ ഏക്കജാലക കൂടിയിരിക്കുന്ന ഭോർഡിന്റും വ്യവസായ നഗര പ്രദേശ വികസനവും (ഭേദഗതി) ബിൽ.
  - (ii) 2024 - ലെ കേരള സുകഷ്മ-ചെറുകിട-ഇടത്തരം വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങളും ഇതര വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങളും സുഗമമാക്കൽ (ഭേദഗതി) ബിൽ.
- (2) ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XII - എൻ്റെ അഖ്യാക്ഷയുമായ ശ്രീമതി വീണാ ജോർജ്ജ് 2024 - ലെ കേരള കൂടിനിക്കൽ സ്ഥാപനങ്ങൾ (രജിസ്ട്രേഷനും നിയന്ത്രണവും) ഭേദഗതി ബിൽ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

#### **4. നിയമസഭാ യോഗങ്ങളിൽ ഹാജരാകാതിരിക്കുവാൻ അനുവാദം:**

നിയമസഭാ യോഗങ്ങളിൽ ഹാജരാകാതിരിക്കുവാൻ ശ്രീ. കെ. ബാബു (തൃപ്പൂണിത്തുറ) - ന് അനുവാദം നൽകുന്നത് സംബന്ധിച്ച് ഖഹു. സ്പീക്കർ സഭയുടെ സമത്വം ആരായുന്നതാണ്.

#### **5. അന്റദ്ദോഗികാംഗങ്ങളുടെ കാര്യം:**

(രാവിലെ 10.30 മണി മുതൽ ഉച്ചയ്ക്കുശേഷം 12.30 മണി വരെ)

- (1) അന്റദ്ദോഗിക ബില്ലുകളും പ്രമേയങ്ങളും സംബന്ധിച്ച സമിതിയുടെ പതിനഞ്ചാമത്ത് റിപ്പോർട്ടിന്റെ പരിശീലനം.
- (2) താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള പ്രമേയങ്ങൾ :
  - (i) 2022 – ലെ കേരള മനുഷ്യകരണത്ത് പ്രവർത്തനങ്ങൾ (തയൽ) ബിൽ.
 

(ശ്രീ. അനുപ ജേക്കബേ നോട്ടീസ് നൽകിയത്)
  - (ii) 2022 – ലെ ജനവാസമേഖലകളിൽ അലഞ്ഞുതിരിഞ്ഞു നടക്കുന്ന അക്രമകാരികളായ (അക്രമസാഭാവമുള്ള) മുൻ അംഗങ്ങൾ സുരക്ഷിത വാസസ്ഥലങ്ങളിലേക്ക് മാറ്റി പുനരധി പാസം ഉറപ്പുകൾ ബിൽ.
 

(ശ്രീ. എൽഡോസ് പി. കുന്നപ്പിള്ളിൽ നോട്ടീസ് നൽകിയത്)
  - (iii) 2024 – ലെ കേരള അഖിശമനസ്വനാ (ഭേദഗതി) ബിൽ.
 

(ഡോ. എൻ. ജയരാജ് നോട്ടീസ് നൽകിയത്)
  - (iv) 2022 – ലെ കേരള ദുരന്തനിവാരണ സന്നദ്ധപ്രവർത്തകർ സംരക്ഷണ ബിൽ.
 

(ശ്രീ ടി. സിദ്ധിവ് നോട്ടീസ് നൽകിയത്)
  - (v) 2021 – ലെ വിനോദസഞ്ചാര മേഖലയിലെ തൊഴിലാളികളുടെ ക്ഷേമനിധി ബിൽ.
 

(ശ്രീ. സജീവ് ജോസഫ് നോട്ടീസ് നൽകിയത്)
- (3) താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള പ്രമേയങ്ങളുടെ തുടർച്ചയും :
  - (i) 2021 – ലെ കേരള കളിസ്ഥലങ്ങളുടെ സംരക്ഷണവും പരിപാലനവും നിർണ്ണാണവും ബിൽ.
 

(ശ്രീ. പി. പി. ചിത്തരണജൻ നോട്ടീസ് നൽകിയത്)
  - (ii) 2021 – ലെ കേരള ഫൈസ്കൂൾ കിൻഡർഗാർട്ടൻ റജിസ്ട്രേഷൻ അതോറിറ്റി രൂപീകരണ ബിൽ.
 

(ശ്രീ. പി. സി. വിഷ്ണുനാഥ് നോട്ടീസ് നൽകിയത്)

(iii) 2021 - ලෙ කෙරඹ සංස්ථාන පාතිලුප්ති ගොවනරංගත්  
සෞලි ගොවන පර්කමුලු කේශමගියි බැව්.  
(ශ්‍රී. ඩී. එස්. සුපාර් ගොන්ස් තම්කියත්)

කෙරඹ නියමසඳ ගොකුඩුරියදු,  
තිරුවනන්තපුරු,  
2024 කක්ෂාධාර 10.

ආචාරී. ඩී. එස්. කුරුජ්ඩා කුමාර්,  
ගොකුඩුරි.

**FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**Twelfth Session**  
*Friday, October 11, 2024*

**LIST OF BUSINESS**

**I. Questions:**

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

**II. Calling Attention:**

- (1) Shri. Job Maichil to call the attention of the Minister for Water Resources to the necessity to maintain natural flow in the water bodies by dredging and to formulate a permanent system for the removal of weeds from them.
- (2) Shri. Sajeev Jospeh to call the attention of the Chief Minister to the necessity to bring to the notice of the Central Government the inevitability to increase the number of flight services from Kannur Airport and to develop the Airport into international standards.

**III. Presentation of Reports:**

- (1) Shri. P. Rajeeve, Minister for Law, Industries and Coir and Chairperson, Subject Committee - IV to present the Reports of the Subject Committee on the following Bills:
  - (i) The Kerala Industrial Single Window Clearance Boards and Industrial Township Area Development (Amendment) Bill, 2024.
  - (ii) The Kerala Micro Small and Medium Enterprises and Other Enterprises Facilitation (Amendment) Bill, 2024.
- (2) Smt. Veena George, Minister for Health and Woman and Child Development and Chairperson, Subject Committee - XII to present the Report of the Subject Committee on The Kerala Clinical Establishments (Registration and Regulation) Amendment Bill, 2024.

#### **IV. Leave of Absence from sittings of the House:**

Hon'ble Speaker to take the pleasure of the House regarding the grant of leave of absence from the sittings of the House to Shri. K. Babu (*Thripoonithura*).

#### **V. Private Members' Business:**

(10.30 a.m to 12.30 p.m)

(1) Consideration of the Fifteenth Report of the Committee on Private Members' Bills and Resolutions.

(2) Motion for leave to introduce the following Bills:

(i) The Kerala Human Trafficking Activities (Prevention) Bill, 2022.

(Given notice of by Shri. Anoop Jacob)

(ii) Ensuring Removal and Rehabilitation of Aggressive (Ferocious) Animals Roaming in Residential Areas to Safe Abodes Bill, 2022.

(Given notice of by Shri. Eldose P. Kunnapillil)

(iii) The Kerala Fire Force (Amendment) Bill, 2024.

(Given notice of by Dr. N. Jayaraj)

(iv) The Kerala Disaster Management Volunteers' Protection Bill, 2022.

(Given notice of by Shri. T. Siddique)

(v) The Tourism Sector Employees' Welfare Fund Bill, 2021.

(Given notice of by Shri. Sajeev Joseph)

(3) Motion for leave to introduce the following Bills:

(Continuation of discussion)

(i) The Kerala Preservation, Maintenance and Construction of Playgrounds Bill, 2021.

(Given notice of by Shri. P. P. Chitharanjan)

(ii) The Kerala Constitution of Playschool Kindergarten Registration Authority Bill, 2021.

(Given notice of by Shri. P. C. Vishnunadh)

(iii) The Kerala State Door to Door Delivery Service Workers' Welfare Fund Bill, 2021.

(Given notice of by Shri. P. S. Supal)

Secretariat of the Kerala Legislature,  
Thiruvananthapuram,  
October 10, 2024.

DR. N. Krishna Kumar,  
Secretary.